

Alvaro Plinio Oliveira Pureza

Brasileiro - casado - 59 anos

alvaro.pureza@gmail.com

celular: +5511977714160

endereço: Rua José Jannarelli, 125. Ap 104. CEP 05615-000 São Paulo - SP

Formação profissional

Alvaro apresentou sua Tese de Ph.D. na Griffith University Business School – Austrália em 2019, onde pesquisou gestão de sustentabilidade corporativa no Brasil. Anteriormente, trabalhou como diretor executivo na prática consultiva da EY de Mudança Climática e Sustentabilidade em São Paulo-Brasil. Ele tem uma vasta experiência no desenvolvimento e implementação de estratégias, gerenciamento e relatórios de sustentabilidade para empresas e no ensino de gerenciamento de sustentabilidade para escolas de negócios. O histórico profissional de Álvaro é em Engenharia Civil e gerenciamento de projetos, ele é bacharel em Engenharia Civil pela Universidade de Manchester - Reino Unido e possui mestrado em Liderança Estratégica em Sustentabilidade pela BTH - Suécia. Ele publicou muitos trabalhos sobre governança corporativa e sustentabilidade e fez apresentações no Brasil e no exterior. Alvaro lecionou em algumas das mais respeitadas Escolas de Negócios do Brasil, como Fundação Getúlio Vargas - FGV, SENAC e BBS. Ele também foi um dos membros fundadores da comissão de sustentabilidade do Instituto Brasileiro de Governança Corporativa (IBGC).

Experiência profissional

2013 – 2015

EY – Brazil - Advisory

Grupo CCR (<http://www.grupoccr.com.br/>)

Senior Executive Manager

Responsável pelo contrato de sustentabilidade da CCR. Coordenando a equipe consultiva da EY. Consultor de Sustentabilidade do Comitê Executivo. Assessoria em oportunidades e estratégias de negócios para todas as empresas do Grupo CCR.

Bradesco (<http://www.grupoccr.com.br/>)

Senior Executive Manager

Responsável pelo contrato ISE Bradesco. Coordenou a equipe consultiva de EY nas mudanças da organização necessárias para melhorar as práticas ESG do banco. Assessoria na melhoria de processos e mitigação de riscos, utilizando como referência o índice de sustentabilidade da bolsa de valores B3.

2010 – 2012

Axia – Consultoria em Sustentabilidade

Grupo CCR (<http://www.grupoccr.com.br/>)

Corporate Sustainability Consultant

Responsável por introduzir sustentabilidade nos processos de planejamento estratégico e tomada de decisão da CCR. Desenvolvimento de oportunidades de negócios e planos de ação em todas as empresas do Grupo.

- FAMEC (<http://www.famecpr.edu.br/>)
Sustainability Consultant
 Assistência à Faculdade Metropolitana de Curitiba na introdução da sustentabilidade no planejamento estratégico, no lançamento do centro de estudantes em sustentabilidade, na formação de professores e na criação de um curso de eLearning “A Sustentabilidade no Setor da Construção Civil”.
- 2008 - 2009 *PROMON* (<http://www.promonengenharia.com.br>)
Corporate Sustainability Consultant
 Apoio ao comitê de sustentabilidade na implementação da estratégia de sustentabilidade, criação de uma nova unidade de negócios ambientais e grupo de estudos em ecologia industrial.
- 2006 – 2010 **The Natural Step Brazil – TNS**

Consultor Independente de Sustentabilidade
 Consultor Sênior em estratégias sustentáveis.
 Trabalhando como facilitador e instrutor na metodologia Natural Step.
- 1989 – 2008 **Promon Engenharia LTDA**
- 2005 - 2008 *Gerente de Projetos de Sustentabilidade*
 Responsável pelo projeto de sustentabilidade e planejamento estratégico da Promon. Desenvolvimento de oportunidades de negócios e planos de ação em toda a empresa.
- 2002 - 2004 *Project Manager*
 Gerente de todas as especialidades para a elaboração dos seguintes projetos de licitação e construção em São Paulo: Nova travessia da avenida Faria Lima e da rodovia Cidade Jardim, sistema rodoviário complementar que liga a Rua Cardeal Arcoverde à Rua Sumidouro, Nova Conexão Rodoviária da Faria Avenida Lima com Avenida Funchal.
- 1996 - 2002 *Telecommunication Project Manager*
 AT&T LA - EPCM contrato no Brasil para a estratégia de expansão e consolidação da AT&T no mercado de banda larga de telecomunicações para a América Latina. Um total de 12 nós centrais e 4 nós de concentração.
- 1993 - 1995 *Engenheiro de campo*
 Complexo hidrelétrico Juba I e II, 84 MW, Estado do Mato Grosso.
 Engenheiro geotécnico responsável pelo controle de qualidade das estruturas da terra, responsável pelo controle de qualidade do laboratório de solo e pelas modificações no projeto no local.
- 1989 - 1992 *Engenheiro de Projeto*
 Engenheiro de projeto utilizando análise de elementos finitos tridimensionais para os seguintes projetos: Metropolitano de Lisboa - Metrô de Portugal; Metrô SP - Linha Paulista, São Paulo; Emurb - túneis Airton Senna e Rio Pinheiros.
- 1985 – 1989 **Victor F.B. de Mello e Associados**
Engenheiro Junior
 CVRD - Projeto Carajás, Estado da Amazônia: monitoramento de assentamentos da fundação do edifício de peneiração secundária;

estabilização de taludes das encostas do reservatório 131-51 usando tiebacks e pregação de solo, Projeto MRN - Trombetas, Estado da Amazônia: Planejamento de armazenamento de resíduo de bauxita lavada em área previamente explorada.

Experiência Acadêmica

- 2015 – 2019 **Griffith University – Griffith Business School GBS –Business Strategy and Innovation Dept.**
PhD. Candidate
Pesquisando a gestão da sustentabilidade corporativa - Como as lógicas institucionais moldam as práticas de sustentabilidade corporativa no Brasil.
Professor Sessional
Lecionando 'Management Concepts' nos cursos de graduação, anos 2016-2018.
- 2006 – 2012 **Fundacao Getulio Vargas – Sao Paulo Business School FGV - EAESP**
Professor convidado
Ensino de gestão estratégica para desenvolvimento sustentável e de pensamento sistêmico no programa de MBA, “Gestão para Sustentabilidade”, (FGVces)
- 2009 – 2010 **Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – National Technical School SENAC**
Professor convidado
Ensino da Responsabilidade Social Corporativa no curso de pós-graduação “Gestão integrada de qualidade, meio ambiente, saúde e segurança”
- 2009 - 2010 **Fundação Instituto de Administração – São Paulo Business Faculty - University of São Paulo - FIA**
Professor convidado
Ensino de sustentabilidade corporativa em um curso de curta duração sob a supervisão do prof. Isak Kruglianskas USP - FEA.
- 2008 - 2009 **Brazilian Business School - BBS**
Professor convidado
Ensino de gestão de negócios e meio ambiente no programa de MBA executivo.

Educação

- 2015 – 2020 Griffith University – Australia
Doctor of Philosophy PhD – Business Strategy and Innovation
Corporate Social Responsibility in Brazil.
- 2004 – 2005 Blekinge Institute of Technology – BTH – Sweden
Masters in Strategic Leadership Towards Sustainability
Sustainable Development, Systems Thinking and Strategic Planning.
- 1982 – 1985 Manchester University - Manchester - England
BSc. - Engenharia Civil.
Especialização em Engenharia Geotécnica.

Artigos e Publicações

- 2020 Pureza, A., Lee, K-H. (2020). Corporate Social Responsibility Leadership for Sustainable Development: An Institutional Logics Perspective in Brazil. *Corporate Social Responsibility and Environmental Management Journal*.
- 2018 Pureza, A., & Lee, K-H. (2018). Corporate Social Responsibility in Brazil: Differentiating Ethical Motivation and Rationale. Paper presented at the 10th EMAN-AP Global Supply Chain, Corporate Social Responsibility and Sustainability Management - Strategies. Bangkok, Thailand.
- 2015 Pureza, A., & Lee, K-H. (2015). Corporate Sustainability in Brazil: Motivations and Opportunities. Paper presented at the 6th Australasian Business Ethics Network Conference. Brisbane, Australia.
- 2013 Instituto Brasileiro de Governança Corporativa - IBGC - São Paulo: *Sustentabilidade nos Conselhos de Administração. Práticas de Algumas Empresas Listadas Brasileiras* – <http://www.ibgc.org.br/download/arquivos/Sustentabilidade%20nos%20Conselhos%20de%20Administra%C3%A7%C3%A3o%20pdf%20final.pdf> Co-autor.
- 2012 Faculdade Metropolitana de Curitiba - FAMEC - São José dos Pinhais -PR: eLearning Course EAD – *A Sustentabilidade no Setor da Construção Civil* – http://nead.famecpr.edu.br/loja/product.php?id_product=17 Autor.
- 2009 Centro de Excelência em Varejo da EAESP - FGVcev -São Paulo: *Forum de Varejo e Consumo Sustentável - Experiências, Debates e Desafios* – <http://www.varejosustentavel.com.br/interna.php?id=16> Colaborador.
- 2009 Instituto Brasileiro de Governança Corporativa - IBGC - São Paulo: *A prática da Sustentabilidade. Desafios vividos por agentes da Governança Corporativa* – <http://www.ibgc.org.br/ExperienciaGovernancaDocumento.aspx?CodDocumento=3> Co-autor.
- 2008 Programa MTV - www.mtv.uol.com.br/dossie/programa : *Dossiê Universo Jovem MTV - 4 - Sustentabilidade*. Colaborator.
- 2007 Instituto Brasileiro de Governança Corporativa - IBGC - São Paulo: *Guia de Sustentabilidade para as Empresas* – <http://www.ibgc.org.br/CadernoGovernanca.aspx?CodCaderno=6> Co-autor.
- 2006 IV Global Conference on Sustainable Product Development and Life Cycle Engineering – São Carlos, Brazil: *Promon's History of Sustainable Design*. Autor
- 2005 Master thesis at the Blekinge Institute of Technology – Karlskrona, Sweden: *Using a Strategic Sustainable Development Approach to Corporate Social Sustainability*. Autor
- 1996 Second International Symposium of Geotechnical Aspects of Underground Construction in Soft Ground, International Society of Soil Mechanics and

Foundation Engineering, London, England: *Back analysis of an urban tunnel*. Autor


Conferências e Seminários

- 2018 10th EMAN-AP Global Supply Chain, Corporate Social Responsibility in Brazil: Differentiating Ethical Motivation and Rationale. Presentation on parallel section. Bangkok, Thailand.
- 2015 6th Annual Australasian Business Ethics Network Conference. Business Ethics: theory in practice. Presentation on parallel section. Corporate Sustainability in Brazil: motivations and opportunities. Brisbane - Australia.
- 2013 Keynote speaker at HSBC Sustainability Suppliers Annual Meeting. The Importance of a New Approach to Sustainable Procurement presentation. São Paulo.
- 2013 Guest speaker at HSBC Sustainability Leadership Programme. The HSBC Sustainability Leadership Programme is a 4-day programme designed for senior managers within HSBC. The field programme purpose is to 'deeply engage senior business leaders in climate change and sustainability issues leading to decisions and actions which make HSBC a more sustainable business'. São Carlos - São Paulo.
- 2011 Main presentation at the academic week at the Business and management school of Faculdade Metropolitana de Curitiba – FAMEC, São José dos Pinhais. Main speaker.
- 2010 Main presentation at the launching of the Centre of Studies and Practices of Sustainability at the Faculdade Metropolitana de Curitiba – FAMEC, São José dos Pinhais.
- 2009 – 2010 Presentations about the theme “*Abordagem Sistêmica para a Gestão Empresarial*” presented for the Master and doctoral students at the Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade de São Paulo - FEA - USP
- 2008 - 2009 Centro de Estudos do Varejo da Fundação Getulio Vargas (FGVcev) – São Paulo, Brasil – a series of 7 presentations in the Forums about the theme: *Princípios de Sustentabilidade para o Varejo*
- 2008 9º Encontro Técnico da Associação dos Engenheiros da CETESB – São Paulo – Main speaker - *Em busca da Sustentabilidade*
- 2008 Forum of Leaderships towards the Sustainability – SENAC São Paulo Main speaker – *Sustentabilidade Corporativa*
- 2008 Semana da Engenharia da Universidade Federal do Espírito Santo - Vitória Main speaker: *CSR ferramentas de Gestão*
- 2006 IV Global Conference on Sustainable Product Development and Life Cycle Engineering – São Carlos, Brazil: *Promon's History of Sustainable Design*.
- 2005 VI Ciclo de Estudos Avançados em Sustentabilidade – Universidade Federal Fluminense - UFF - Rio de Janeiro - Niteroi Main speaker – *A jornada em direção a Sustentabilidade*

Línguas

Inglês – fluente (IELTS 7.5 and TOEIC score 960)
Espanhol – básico

Referências Contato



Dr Gustavo Guzman
Senior Lecturer
Academic Staff, Department of International Business and Asian Studies, Griffith University


Contact Details

- » **Telephone** (07) 555 28919
- » **Griffith Extension** 28919
- » **Facsimile** (07) 555 29206
- » **Mobile** -
- » **Griffith Location** Griffith Business School (G42) 5.25
- » **Postal Address** Department of International Business and Asian Studies, Gold Coast campus, Griffith University, QLD 4222, Australia
- » **Campus Address** Parklands Drive, Southport, QLD, 4222
- » **Email Address** g.guzman@griffith.edu.au

[Add vcard to contacts](#)

Name or keyword

[Search Phonebook](#)



Dr Katrina Radford
Lecturer
Academic Staff, Department of International Business and Asian Studies, Griffith University

Contact Details

- » **Telephone** (07) 555 28003
- » **Griffith Extension** 28003
- » **Facsimile** (07) 555 29206
- » **Mobile** -
- » **Griffith Location** Griffith Business School (G42) 5.12
- » **Postal Address** Department of International Business and Asian Studies, Gold Coast campus, Griffith University, QLD 4222, Australia
- » **Campus Address** Parklands Drive, Southport, QLD, 4222
- » **Email Address** k.radford@griffith.edu.au

[Add vcard to contacts](#)